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Qёllimi i doracakut pёr verifikim tё programeve tё veçanta 
pёr arsimimin e tё rriturve ёshtё qё t’ju ndihmojё, drejtojё 
dhe t’i pёrkrahё entet dhe institucionet pёr arsimimin e tё 
rriturve nё procesin e verifikimit tё programeve tё veçanta 
pёr arsimimin e tё rriturve tё cilat dërgojnё drejt kualifikimeve 
profesionale. Nё fazёn e parё tё verifikimit do tё verifikohen 
vetёm programe tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve tё 
cilat dërgojnё drejt kualifikimeve profesionale, kurse nё 
fazёn e dytё, do tё pёrfshihen edhe programe tё veçanta pёr 
arsimimin e tё rriturve tё cilat dërgojnё drejt kompetencave 

tё caktuara. Nё tekstin e mёtutjeshёm do tё pёrdoret vetёm 
termi programe tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve, por qё 
do tё jetё pёr programe tё veçanta pёr tё rritur qё dërgojnё 
drejt kualifikimeve profesionale. Doracaku, kёrkesa pёr 
verifikim, si edhe dokumentet tjera tё nevojshme pёr verifikim 
tё programeve tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve mund t’i 
gjeni nё faqen zyrtare tё IP Qendra pёr arsimimin e tё rriturve: 
www.cov.gov.mk. Tё gjitha pyetjet tjera pёr verifikim tё 
programeve tё veçanta mund tё dёrgohen nё adresёn si vijonё: 
contact@cov.gov.mk.

1.	 Qёllimi	i	doracakut	

2.	 Ligjet	dhe	aktet	nёnligjore	
Pёr verifikim tё programeve tё veçanta pёr arsimimin e tё 
rriturve vlen:

• Ligji pёr arsimimin e tё rriturve (Gazeta zyrtare e R. sё 
Maqedonisё nr.7/08, 17/11, 51/11); 

• Rregullorja pёr pёrmbajtjen dhe formёn e dokumentacionit 
dhe evidencёs tё cilёn e udhёheqin entet dhe institucionet 
pёr arsimimin e tё rriturve;

• Rregulloren pёr emrin, pёrmbajtjen dhe formёn e çertifikatёs 
pёr njohuritё, shkathtёsitё dhe kompetencat e aritura nga 
programet e veçanta pёr arsimimin e tё rriturve; 

• Rregullorja pёr mёnyrёn dhe formёn e udhёheqjes sё 
regjistrit qendror dhe atij komunal pёr institucionet dhe 
entet tё cilat realizojnё programe pёr arsimimin e tё rriturve 
(Gazeta zyrtare e R. sё Maqedonisё nr. 37/10); 

• Rregullorja pёr mёnyrёn e verifikimit tё programeve tё 
veçanta pёr arsimimin e tё rriturve (akt i brendshёm, i 
miratuar nga kёshilli drejtues);

• Rregullorja pёr pёrmbajtjen, formёn dhe procesin e 
nёnshkrimit tё marёveshjes pёr ndjekjen e programit pёr 
arsimimin e tё rriturve (miratuar nga drejtori i Qendrёs pёr 
arsimimin e tё rriturve);

• Rregullorja pёr standardet, hapёsirёn dhe pajisjet e enteve 
dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve (miratuar nga 
ministri pёr arsim dhe shkencё), si edhe dispozitat e Ligjit 
pёr arsim fillor, Ligjit pёr arsim tё mesёm, Ligjit pёr trajnim 
dhe arsim profesional, Ligjit pёr arsim sipёror dhe dispozitat 
dhe aktet nёnligjore tё cilat i rregullojnё standardet pёr 
hapёsirёn dhe pajisjet pёr arsimin fillor, tё mesёm, sipёror 
dhe normat pёr mjete mёsimore dhe mjete ndihmёse pёr 
drejtimet e arsimit profesional katёrvjeçar.
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Programet e veçanta pёr arsimimin e tё rriturve sipas nenit 18 tё Ligjit pёr arsimimin e tё rriturve  
(Gazeta zyrtare e R. sё Maqedonisё nr. 7/08) janё programe pёr:

• Arsimim tё banorёve,

• Gjuhё amёtare dhe gjuhё të huaj,

• Parakualifikim,

• Mbikualifikim,

• Aftёsi ndёrmarёse dhe menaxhment,

• Teknologji informative dhe komunikuese,

• Shprehje kreative dhe pjesёmarje nё evenimente  
kulturore dhe artistike,

• Mbrojtje dhe rruajtje e ambientit,

• Shkathtёsi tё posaçme sociale,

• Qytetarizёm aktiv,

• Njohuri themelore nga shkenca dhe teknologjia; dhe

• Njohuri, shkathtёsi dhe aftёsi tё tjera

• Drejtimi ekonomik – juridik dhe tregtar

• Drejtimi shёndetёsor

• Drejtimi pёr pёrpunimin e tekstilit dhe lёkurёs

• Drejtimi grafik

• Drejtimi elektroteknik

• Drejtimi pёr shёrbime pёrsonale

• Drejtimi hotelierik dhe turistik

• Drejtimi i pylltarisё dhe pёrpunimit të drurit

• Drejtimi i ndёrtimtarisё dhe gjeodezisё

• Drejtimi i buqёsisё dhe ai i veterinёs

• Drejtimi i komunikacionit

• Gjimnazi sportiv

• Drejtimi gjeologjik, i minierave dhe i metalurgjisё

• Drejtimi kimi-teknologji

• Drejtimi maqinerik

Qendra pёr arsimimin e tё rriturve do tё verifikojё programe tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve tё cilat dërgojnё drejt 
kualifikimeve profesionale nё pajtim me Klasifikimin kombёtar tё profesioneve nga viti 2011 (programe tё vendosura nё faqen 
e internetit tё Entit shtetёror pёr statistikё (www.stat.gov.mk), pёr kёto sfera:
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Ekzistojnё katёr faza kryesore nё procesin e verifikimit, edhe atё: 

• Dorёzimi i kёrkesёs pёr verifikim;

• Evaluimi i programit tё veçantё;

• Miratimi i vendimit pёr verifikim tё programit tё veçantё pёr arsimimin e tё rriturve dhe 

• Mbikёqyrja.

3.	 Procesi	i	verifikimit	tё	programeve	tё	veçanta		
	 pёr	arsimimin	e	tё	rriturve

3.1.	 Dorёzimi	i	kёrkesёs	pёr	verifikim	tё	programeve	tё	veçanta		
pёr	arsimimin	e	tё	rriturve

Entet dhe institucionet pёr arsimimin e tё rriturve tё cilёt dёshirojnё tё realizojnё programe tё veçanta tё verifikuara pёr 
arsimimin e tё rriturve duhet paraprakisht tё njihen me procedurёn pёr verifikim nёpёrmjet kёtij doracaku dhe programit 
model pёr programe tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve, tё cilat janё tё vendosura nё faqen zyrtare tё Qendrёs pёr 
arsimimin e tё rriturve: www.cov.gov.mk.

Enti/institucioni pёr arsimimin e tё rriturve, pёr verifikimin e programit tё veçantё pёr arsimimin e tё rriturve duhet 
qё deri tё Qendra pёr arsimimin e tё rriturve, personalisht ose me anё tё postёs t’i dorёzojё kёto dokumente:

• Kёrkesё tё plotёsuar pёr verifikim tё programit tё veçantё, 
e cila ёshtё e vendosur nё faqen e internetit tё Qendrёs pёr 
arsimimin e tё rriturve;

• Dokument pёr veprimtari tё regjistruar, tё lёshuar nga Regjis-
tri qendror i R. sё Maqedonisё;

• Programi i veçantё nё tre ekzemplarё, i pёrpunuar nё pajtim 
me modelin e programit tё veçantё pёr arsimimin e tё rritur-
ve, i cili ёshtё i vendosur nё faqen e internetit tё Qendrёs pёr 
arsimimin e tё rriturve; 

• Fletёpagesё pёr pagesё tё kryer tё taksёs pёr verifikim tё 
programit tё veçantё, nё llogari tё Qendrёs pёr arsimimin 
e tё rriturve, nё pajtim me çmimoren pёr verifikim tё 
programeve tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve, tё cilin 
e sjell kёshilli drejtues dhe ёshtё i vendosur nё faqen e 
internetit tё Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve. 
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Pas pranimit tё dokumentit pёr verifikim tё programit tё 
veçantё, IP Qendra pёr arsimimin e tё rriturve i shqyrton 
dokumentet e dorёzuara dhe kontrollon a janё tё gjitha 
dokumentet tё kompletuara, a janё pёrdorur formularёt e 
Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve pёr verifikim tё programeve 
tё veçanta dhe na bazё tё kёsaj sjell vendim, se a do t’i jepen 
dokumentet, Komisionit pёr verifikim ose do t’i kthehen entit/
institucionit pёr arsimimin e tё rriturve. Nё rast se dokumentet 
nuk janё tё plota, gjegjёsisht nuk janё tё kompletuara, 
lajmёrohet enti/institucioni pёr arsimimin e tё rriturve, qё tё 

dorёzojё dokumentacionin e nevojshёm shtesё. Enti/institucioni 
duhet qё nё afat prej 8 ditёsh, tё kompletojё dokumentet dhe t’i 
dёrgojё deri te Qendra pёr arsimimin e tё rriturve. 

Nё afat prej 30 ditёsh, nga dita e dorёzimit tё dokumentacionit 
tё kompletuar deri tё Qendra pёr arsimimin e tё rriturve, bёhet 
shqyrtimi dhe evaluimi i programit tё veçantё, tё dorёzuar, pёr 
arsimimin e tё rriturve.

3.2.	 Evaluimi	i	programit	tё	veçantё	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve

Pas pranimit tё dokumenteve dhe shqyrtimit paraprak nga ana 
e IP Qendra pёr arsimimin e tё rriturve, dokumentet i jepen 
Komisionit pёr verifikim, i cili sipas rregullores pёr mёnyrёn e 
verifikimit tё programeve tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve, 
pёrbёhet se paku nga tre anёtarё: njё anёtar nga Qendra pёr 
arsimimin e tё rriturve, njё nga Qendra pёr arsim dhe trajnim 
profesional, shkolla apo univerziteti dhe njё person profesional 
nga lёmia e programit tё paraqitur. Kryetar i komisionit ёshtё 
anёtari nga Qendra pёr arsimimin e tё rriturve. Nё afat prej 30 
ditёve pas dorёzimit tё tё gjitha dokumenteve tё nevojshme, 
Komisioni e shqyrton dhe vlerёson programin. 

Nё kёtё fazё IP Qendra pёr arsimimin e tё rriturve, mund tё 
kёrkojё prej entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve, 
informata shtesё pёr entin/institucionin qё do tё realizojё 
programin e dorёzuar pёr verifikim. Enti/institucioni pёr 
arsimimin e tё rriturve ёshtё i obliguar qё t’i dorёzojё tё gjitha 
informatat e kёrkuara deri tё IP Qendra pёr arsimimin e tё 
rriturve nё afatin e caktuar nga ana e IP Qendra pёr arsimimin e 
tё rriturve.
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Nё bazё tё evaluimit tё kryer pёr programin e veçantё dhe pas 
kontrollit tё dokumenteve tё tjera, kryetari i komisionit pёr 
verifikim pёrgatit raport pёr drejtorin e Qendrёs, me tё cilin 
propozon vendim nё bazё tё kёrkesёs pёr verifikim tё programit 
tё veçantё me tё cilin mund qё:

• tё pranojё nё pёrgjithёsi kёrkesёn dhe programin  
e dorёzuar, ose

• tё refuzoj nё pёrgjithёsi kёrkesёn dhe programin  
e dorёzuar;

Vendim nё raport me kёrkesёn e parashtruar pёr verifikimin e 
programit tё veçantё, sjell drejtori i Qendrёs pёr arsimimin e 
tё rriturve. Vendimi pёr verifikimin e programit tё veçantё pёr 
arsimimin e tё rriturve jepet nё kohёzgjatje prej 3 (tri) vjetёve. 
Pas pranimit tё vendimit pёr verifikim tё programit tё veçantё, 
ofruesi i shёrbimeve mund tё filloj procedurёn pёr patentim 
tё entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve. Pas marrjes sё 

patentёs nga Ministria pёr arsim dhe shkencё, ai pajiset me tё 
drejtёn e regjistrimit tё pjesёmarёsve dhe mund tё fillojё me 
realizimin e programit. Vendimin pёr verifikim tё programit 
tё veçantё pёr arsimimin e tё rriturve, e dorёzon Qendra pёr 
arsimimin e tё rriturve, deri te Ministria pёr arsim dhe shkencё. 

Enteve/institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve, kёrkesa pёr 
verifikim tё programeve tё veçanta e cila ёshtё refuzuar nga 
Qendra pёr arsimimin e tё rriturve, ju jepen sqarime mё tё 
detajuara pёr arsyet e refuzimit pёr verifikimin e programeve 
tё veçanta. Programet e veçanta tё cilat janё tё verifikuara, 
regjistrohen nё regjistrin e programeve tё miratuara pёr 
arsimimin e tё rriturve, tё cilin e mban Qendra pёr arsimimin e 
tё rriturve. Regjistri i programeve tё miratuara pёr arsimimin e tё 
rriturve, shpallet nё faqen zyrtare tё Qendrёs pёr arsimimin e tё 
rriturve.
 

3.3.	 Miratim	i	vendimit	tё	verifikim	tё	programit	tё	veçantё	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve

3.3.1. Mbikёqyrje nga ana e IP Qendra pёr arsimimin e tё rriturve dhe tёrheqje 
tё vendimit pёr verifikim tё programit tё veçantё

IP Qendra pёr arsimimin e tё rriturve kryen mbikёqyrjen dhe 
evaluimin e jashtёm tё realizimit tё programit tё veçantё tё 
verifikuar, pёr arsimimin e tё rriturve. Evaluimi i jashtёm do tё 
kryhet sipas kritereve tё definuara tё Qendrёs pёr arsimimin e 
tё rriturve dhe do tё implementohet nga njerёz tё autorizuar 
nga ana e Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve. 

Raportet pёr monitorimin e realizimit tё programeve tё 
verifikuara pёr arsimimin e tё rriturve, i pёrgatit Qendra pёr 
arsimimin e tё rriturve. Ato bazohen nё raportet e evaluimit tё 
kryer tё jashtёm, nga ana e Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve 
nё hapёsirat e entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve. 
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Drejtori i Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve nё bazё tё 
infromatave tё marra, raportit pёr mbikёqyrje dhe raportit 
pёr evaluim tё jashtёm dhe tё brendshёm tё realizimit tё 
programeve tё verifikuara tё veçanta, mund tё sjell vendim 
pёr tёrheqjen/marrjen e verifikimit pёr programin e veçantё 
pёr arsimimin e tё rriturve. Qendra pёr arsimimin e tё rriturve 
duhet qё t’i dorёzojё entit/institucionit sqarime mё tё detajuara 
pёr arsyet e tёrheqjes sё parakohshme tё vendimit pёr verifikim 
tё programit tё veçantё. 

Dy muaj para skadimit tё verifikimit tё programit tё veçantё 
pёr arsimimin e tё rriturve, enti/institucioni pёr arsimimin e tё 

rriturve, i dorёzon Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve kёrkesё 
pёr ri-verifikim tё programit tё veçantё pёr arsimimin e tё 
rriturve, i cili mund tё gjendet nё internet faqen e Qendrёs 
pёr arsimimin e tё rriturve, kёtu gjendet edhe fletёpagesa pёr 
pagesёn e realizuar tё taksёs pёr ri-verifikim tё programit tё 
veçantё, nё llogari tё Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve, nё 
pajtim me çmimoren pёr ri-verifikim tё programeve tё veçanta 
pёr arsimimin e tё rriturve, qё miratohet nga ana e kёshillit 
drejtues. Qendra pёr arsimimin e tё rriturve, nё rast se nuk ka 
vёretje ndaj kёrkesёs se dorёzuar, miraton vendim pёr verifikim 
tё programit tё veçantё pёr arsimimin e tё rriturve pёr 3 (tri) 
vitet e ardhshme.

3.3.2. Lajmёrim tё entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve 

Enti/institucioni pёr arsimimin e tё rriturve pas pranimit tё 
vendimit pёr verifikim tё programit tё veçantё pёr arsimimin e 
tё rriturve ёshtё i obliguar qё deri te Qendra pёr arsimimin e tё 
rriturve tё dorёzojё raport vjetor pёr realizimin e evaluimit tё 
programit. Pёr ndryshimet e ndodhura nё realizimin e programit 

tё veçantё pёr arsimimin e tё rriturve dhe qёllimet e programit 
mё tё mёdha se 20%, enti/institucioni pёr arsimimin e tё rriturve 
duhet ta informojё Qendrёn pёr arsimimin e tё rriturve nё afat 
prej 15 ditёve.
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4.	 Realizimi	i	programeve	tё	veçanta	tё	verifikuara		
	 pёr	arsimimin	e	tё	rriturve

5.	 Procesi	i	aplikimit	dhe	i	plotёsimit	tё	kёrkesёs	pёr	verifikim	edhe		
	 tё	modelit	tё	programit	tё	veçantё	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve

Entet/institucionet pёr arsimimin e tё rriturve janё pёrgjegёse 
pёr zhvillimin dhe realizimin e programeve tё veçanta pёr 
arsimimin e tё rriturve. Entet/institucionet janё pёrgjegjёse 
pёr sigurimin e kualitetit dhe implementimit tё standardeve 
tё parashikuara pёr programet e veçanta tё verifikuara pёr 
arsimimin e tё rriturve nga ana e Ministrisё pёr arsim dhe 
shkencё dhe nga Qendra pёr trajnim dhe arsim profesional. 

Programet duhet tё zhvillohen sipas nevojave tё grupit tё 
caktuar qёllimor, dhe duhet t’ju mundёsojnё pjesёmarёsve tё 
pajisen me njohuritё, shkathtёsitё dhe kompetencat e parapara. 
Pas marjes sё vendimit pёr verifikimin e programit pёr arsimimin 
e tё rriturve, enti/institucioni mundet publikisht tё informojё se 
programi ёshtё verifikuar nё pajtim me rregullat dhe standardet 
e Ministrisё pёr arsim dhe shkencё, Qendrёs pёr arsimimin e tё 
rriturve dhe Qendrёs pёr trajnim dhe arsim profesional. 

Para se tё fillojё procesi i verifikimit, entet/institucionet 
pёr arsimimin e tё rriturve duhet tё njihen me procedurat 
dhe kriteret pёr verifikim tё programeve tё veçanta dhe tё 
kontrollojnё se a thua i plotёsojnё kriteret dhe standardet pёr 
kryerje tё programeve tё veçanta tё verifikuara, pёr arsimimin 
e tё rriturve, tё parapara nga ana e Ministrisё pёr arsim dhe 
shkencё e R. sё Maqedonisё, Qendrёs pёr arsim tё tё rriturve 
dhe Qendrёs pёr trajnim dhe arsim profesional. 

Gajtё plotёsimit tё kёrkesёs pёr verifikim edhe tё modelit 
tё programit tё veçantё pёr arsimimin e tё rriturve, duhet tё 
pёrdoret gjuhё e kuptueshme, kurse kuptimet profesionale tё 
sqarohen nё mёnyrё tё saktё.
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5.1.	 Model	i	programit	tё	veçantё	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve	

Tё gjitha elementet e programit tё veçantё pёr arsimimin e tё 
rriturve plotёsohen, kurse pjesёt qё nuk janё tё domosdoshme 
janё tё shёnuara me yll *. 

Modeli i programit tё veçantё за pёr arsimimin e tё rriturve (nё 
tekstin e mёtutjeshёm programi model) pёrmban: 

Informata tё pёrgjithshme pёr entin/institucionin dhe tё dhёna pёr 
kontakt (pika 1-6)

1)	 Data	e	aplikimit:	datёn, kur zyrtarisht ёshtё aplikuar nё 
Qendrёn pёr arsim tё tё rriturve pёr verifikim tё programit 
tё veçantё 

2)	 Emri	i	aplikuesit	(entit/institucionit pёr arsimimin e tё 
rriturve)

3)	 Numri	i	patentёs	sё	entit/institucionit	pёr	arsimimin	e	
tё	rriturve	(pёrderisa	enti/institucioni	ka	patentё	nga	
Ministria	pёr	arsim	dhe	shkencё	e	R.	sё	Maqedonisё)

4)	 Emri	dhe	mbiemri	i	drejtorit:	Tё shёnohet emri dhe 
mbiemri i drejtorit (pёrfaqёsuesit tё autorizuar) tё entit/
institucionit pёr arsimimin e tё rriturve

5)	 Tё	dhёna	pёr	kontakt:	Adresa, telefoni dhe adresa 
elektronike e entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve

6)	 Tё	dhёna	pёr	kordinatorin	e	programit:	emrin dhe 
mbiemrin, pozitёn, kualifikimin, telefonin pёr kontakt dhe 
adresёn elektronike (e-mail) tё kordinatorit tё programit; 
Kordinatori i programit duhet tё jetё person i cili ёshtё 
mё i udhёzuari pёr tё ofruar tё dhёna tё detajuara pёr 
programin e Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve

Informata pёr programin e veçantё pёr arsimimin e tё rriturve  
dhe implementimi i tij (pika 7-24)

7)	 Emri	i	programit.	Tё shkruhet emri i programit pёr tё cilin 
kёrkoni verifikim. Rekomandohet emri i programit tё jetё 
koherent, tё reflektojё nivelin dhe pёrmbajtjen e programit, 
por edhe tё jetё nё pajtim me titullin e çertifikatёs.

8)	 Pёrshkrim	i	programit.	Tё jepet njё pёrshkrim i shkurtё i 
programit: qёllimi kryesor i programit, mёnyra e realizimit, 
deri tё çfarё çertifikate duhet tё drejtojё, modulet e 
programit (nёse ka), kohёzgjatja, pёrparimi i programit 
nё nivelet/llojet tjera tё arsimit, si edhe tё mundёsojё 
kualifikim qё lehtё njihet nё tregun e punёs. 

9)	 Profili	i	pjesёmarёsit	nё	program.	Jepen informata pёr 
profilin e pjesёmarёsve tё cilёt pritet tё marrin pjesё nё 
program. Tё theksohen sa mё tepёr informata qё ёshtё 
e mundur, se çfarё njohuri, shkathtёsi dhe kompetenca 
duhet tё posedojnё pjesmarёsit potencial nё program, 
nivelin e tyre arsimor dhe moshёn. 

10)	 Numri	i	planifikuar	i	pjesёmarёsve	nё	program.	Numri 
i pjesёmarёsve tё planifikuar nё program duhet tё jetё nё 
pajtim mё kushtet didaktike, kadrovike dhe hapёsinore-
teknike tё entit/institucionit. Nё programin model theksohet 
edhe numri i planifikuar i pjesёmarёsve nё program. 

11)	 Qёllimet	e	programit.	Duhet tё definohen qёllime reale 
dhe tё realizueshme, tё cilat e pasqyrojnё programin. 
Qёllimet patjetёr duhet tё bazohen nё standarde tё 
caktuara tё cilat duhet tё arrihen pas mbarimit  
tё programit. 
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	 Qёllimet e programit duhet poashtu tё jenё tё lidhura 
me tё dhёnat nё çertifikatё, t’i pasqyrojnё njohuritё, 
shkathtёsitё dhe kompetencat qё duhen arritur, duhet tё 
mund tё maten dhe tё mund tё kontrollohet arritja e tyre 
nё procesin e evaluimit (tё brendshёm dhe tё jashtёm) tё 
programit dhe t’i pasqyrojnё nevojat e pjesёmarёsve. 

12)	 Rezultatet	arsimore	tё	programit.	Nё programin model 
duhet tё pёrfshihen rezultatet arsimore. Rezultatet 
arsimore janё tё dhёna me tё cilat tregohet krejt çka 
duhet tё dijё, tё kuptojё dhe/ose tё jetё nё gjendje tё 
demonstrojё pas mbarimit tё programit, pjesёmarёsi. 
Gjatё formulimit tё rezultateve arsimore me rёndёsi ёshtё 
qё tё pasqyrohet aktiviteti i dёshiruar i pjesёmarёsit pёr 
tё demonstruar njohuritё dhe shkathtёsitё e pёrfituara. 
Bёhet fjalё pёr aktivitete tё cilat do tё maten, gjegjёsisht 
rrjedhin edhe nё bazё tё asaj, se si, arsimtari/trajnuesi 
do tё vlerёsojё tё arriturat e nxёnёsit. Gjatё formulimeve 
shfrytёzoni aktivitete tё qarta, tё matshme tё rezultateve 
arsimore. Folje tё sakta pёr formulimin e rezultateve 
arsimore janё: analizon, pёrshkruan, definon, bёn, 
krahasuar, dalluar, argumentuar etj. 

 Shembull: Pas kryerjes sё programit, pjesёmarёsi do tё jetё i 
aftё tё bёjё me sa vijon: ....

13)	 Kriteret	pёr	hyrje	nё	program.	Kriteret pёr hyrje duhet 
tё jenё nё pajtim me procedurat e sigurimit tё cilësisë tё 
entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve dhe tё jenё 
nё pajtim mё nivelin e programit, pёrmbajtjen, qёllimet e 
arsimit, por mos tё paraqesin pengesa tё panevojshme pёr 
hyrje nё program.

14)	 Kohёzgjatja	e	programit.	Tё shёnohet numri i 
pёrgjithshёm i orёve tё programit, numri i orёve nё javё, 

si edhe zgjatja e pёrgjithshme e programit nё muaj/vjet. 
Nёse programi ёshtё modular, tё theksohet kohёzgjatja e 
secilit modul njё nga njё. Kohёzgjatja e programit duhet 
tё pёrgjigjet me strukturёn dhe pёrmbajtjen e programit, 
profilit tё pjesёmarёsve (a do tё ketё kohё tё mjaftueshme 
grupi qёllimor pёr mbarim tё suksesshёm tё programit), 
metodat e implementimit dhe evaluimit dhe rezultatet 
arsimore tё parapara me programin.

15)	 Format	e	implementimit	tё	programit.	Format e 
implementimit kanё tё bёjnё me atё se si programi do 
tё implementohet. Nga mundёsitё e ofruara duhet tё 
zgjidhet njёra ose më tepёr forma: mёsim nё klasё/kabinet, 
mёsim praktik, mёsim nё distancё, mёsim elektronik ose 
mёnyrё tjetёr e implementimit. Format e implementimit 
duhet t’i pёrgjigjen profilit tё pjesёmarёsit, rezultateve tё 
arsimit nga programi, pёrvojёs dhe kualifikimeve tё kuadrit 
arsimor. 

16)	 Metodat	e	arsimit.	Tё numёrohen metodat kryesore tё 
cilat pёrdoren nё procesin e implementimit tё mёsimit. 
Mund tё zgjedhen disa mundёsi ose tё shtohen edhe tjera: 
arsimi i orientuar nё klasё, diskutimet nё grupe, mёsimi 
praktik nё punёtori/kabinet, mjedis simulativ i punёs, 
mёsim individual, mёsim i pavarur, mёsim i drejtuar kah 
zgjidhja e problemeve, vizita/udhёtime studimore, trajnim 
nё vend tё punёs dhe metoda tjera nё arsim. Metodat e 
zgjedhura duhet tё jenё nё pёrputhshmёri me nevojat e 
pjesёmarёsve, nivelin dhe pёrmbajtjen e programit dhe 
mёnyrёn e implementimit.
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17)	 Struktura	e	programit.	Strukturёn e programit e zhvillon 
enti/institucioni pёr arsimimin e tё rriturve nё pajtim me 
kriteret e miratuara pёr kualitet tё entit/institucionit pёr 
arsimimin e tё rriturve. Struktura e programit duhet tё 
jetё e ndarё nё njёsi mё tё vogla mёsimore ose module 
dhe tё jetё nё pajtim me rezultatet e pritura arsimore 
nga programi dhe nevojat e pjesёmarrёsve nё program. 
Struktura e programit duhet tё jep fotografi tё qartё 
tё qёllimeve programore ose moduleve, tё cilat do tё 
implementohen. Nё programin model, duhet tё theksohen 
edhe informatat rreth kontrollit tё rezultateve tё arritura 
nga mёsimi.

18)	 Plani	pёr	kontrollin	e	rezultateve	tё	arritura	nga	
programi.	Planifikimi i kontrollit tё rezultateve tё 
arritura arsimore nga programi, paraqet njё pjesё majft 
tё rёndёsishme tё programit tё veçantё pёr arsimimin e 
tё rriturve. Ju rekomandohet enteve/institucioneve qё 
aktivitetet, lidhur me kontrollin e rezultateve arsimore 
nga programi tё jenё pjesё e integruar e tyre dhe tё 
planifikohen pas secilёs njёsi mё tё madhe mёsimore 
(kurse nё rastet kur programi ёshtё modular, pas mbarimit 
tё secilit modul) me qёllim qё tё vёrtetohet pёrparimi i 
pjesёmarёsve nё program dhe tё vёrtetohen rezultatet 
e aritura arsimore nё fund tё programit. Nё programin 
model tё ceket kur/nё cilёn pjesё tё programit ёshtё 
planifikuar kontrolli i asaj qё ёshtё mёsuar, cilat teknika do 
tё pёrdoren, krieteret e kontrollit dhe mёnyra e vlerёsimit, 
koha e nevojshme pёr kontrollim tё jetё e theksuar nё 
minuta. Kontrolli i rezultateve tё arritura arsimore duhet 
tё ju mundёsojё pjesёmarёsve nё program, mundёsi tё 
mjaftueshme pёr sukses, me qёllim qё tё ju mundёsoj 
pёrparim dhe kalim nё program ose modul tjetёr, para se 
tё mbarojё programi. 

19)	 Pёrdorimi	i	standardeve	tё	profesioneve.	Standardi 
i profesioneve ёshtё dokument pёr pёrcaktimin e 
llojit tё profesionit, nivelin dhe kёrkesat e punёs dhe 
njohuritё, shkathtёsitё dhe kompetencat e nevojshme. 
Nё programin model, duhet tё qartёsohet se ku gjatё 
pёrgatitjes sё programit janё pёrdorur standardet e 
profesioneve (nёse janё pёrdorur) dhe ku pёrputhen ato 
me pёrmbajtjen, rezultatet e planifikuara dhe kriteriumet 
pёr kontroll tё rezultateve tё arritura tё programit. Pёr 
informata shtesё, entet/institucionet pёr arsimimin e tё 
rriturve duhet tё drejtohen deri tё Qendra pёr trajnim 
dhe arsim profesional, institucion ky qё ёshtё adekuat pёr 
pёrgatitjen e standardeve pёr profesione. 

20)	 Vetёvlerёsim/evaluim	i	brendshёm.	Vetёvlerёsimi 
kryhet nga ana e entit/institucionit, i cili e implementon 
programin dhe ka pёr qёllim pёrmirёsimin konstant tё 
cilësisë tё programit nё pajtim me nevojat e pjesёmarёsve. 
Vetёvlerёsimi duhet tё implementohet nё mёnyrё tё 
vazhdueshme dhe nё bazё tё kritereve tё definuara 
nga ana e Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve. Nё 
programin model duhet tё theksohet se çfarё masash do 
tё ndёrmerren pas rezultateve tё fituara nga vlerёsimi i 
brendshёm. 

21)	 Kuadri	arsimor.	Kualifikimet dhe pёrvoja e punёs 
sё kuadrit arsimor duhet tё jenё nё pёrputhje mё 
pёrmbajtjen, me rezultatet e pritura tё programit, profilin 
e pjesёmarёsve, format dhe metodat e implementimit tё 
mёsimit. Sipas nenit 21 nga Ligji pёr arsimimin e tё rriturve 
(Gazeta zyrtare e R sё Maqedonisё nr. 7/08), 
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 nё programin model duhet tё ceket numri i kuadrit 
arsimor, i planifikuar pёr realizimin e programit, 
kualifikimet e tyre, kualifikimet andragogjike, pёrvoja e 
punёs, si edhe obligimet dhe aktivitetet nё ent/institucion, 
si dhe jashtё tij. 

22)	 Pёrkrahje	pёr	pjesёmarёsit.	Pjesёmarёsve nё program 
duhet t’ju mundёsohet pёrkrahje nё pajtim me programet 
dhe procedurat, pёr sigurim tё cilësisë, tё entit/institucionit 
pёr arsimimin e tё rriturve. Pёrkrahja e pjesёmarёsve 
duhet tё sigurohet nёpёrmjet kuadrit tё kualifikuar dhe 
masave tё veçanta, si pёr shembull: pёrkrahje individuale 
ose kolektive pёr sfera dhe lёndё tё caktuara, konsultime 
dhe shfrytёzim tё punёtorive jashtë procesit tё mёsimit, 
bibliotekёs, shfrytёzim tё pajisjeve kompjuterike dhe 
internetit etj. Nё formular duhet tё ceket, cilat janё masat 
dhe aktivitetet e parapara pёr pёrkrahje tё pjesёmarёsve 
nё program.

23)	 Pajisje	dhe	mjete	ndihmёse	mёsimore.	Pajisjet dhe 
mjetet ndihmёse mёsimore duhet tё jenё adekuate 
ndaj numrit dhe profilit tё pjesёmarёsve, pёrmbajtjes sё 
programit, rezultateve tё pritura arsimore tё programit, 
formave dhe metodave tё mёsimit nё realizimin e 
programit. Nё formular duhet tё ceket pajisjet dhe mjetet 
ndihmёse mёsimore, tё cilat do tё jenё nё dispozicion tё 
pjesёmarёsve gjatё kohёs sё realizimit tё programit.

24)	 Masat	pёr	mbrojtje	dhe	siguri.	Gjatё implemetimit tё 
programit, duhet tё implementohen masat dhe aktivitetet 
pёr mbrojtje dhe siguri pёr pjesёmarёsit nё program, 
varёsisht nga pёrmbajtjet e programit. Nё formular 
theksoni masat e planifikuara pёr mbrojtje dhe siguri tё 
pjesёmarёsve tё programit. 

25)	 Financimi	i	programit.	Theksoni burimet e financimit 
tё programit. Pёr shembull, mjetet nga buxheti shtetёror 
ose lokal, donatorё tё vendit ose tё jashtёm, kompani, 
pjesёmarёs ose tё tjerё.

26)	 Ente/institucione	tё	tjera.	Nё formular theksoni entet/
institucionet tё cilat do tё jenё tё involvuara nё program, si 
edhe rolin e tyre nё realizimin e tё njёjtit.

27)	 Vendi	i	implementimit	tё	programit.	Pёrmendni vendin/
vendet dhe adresёn ku do tё realizohet programi.

28)	 Deklaratё. Me deklaratёn drejtori 

•	 e vёrteton saktёsinё e informatave tё pёrfshira nё 
formular;

•	 vёrteton se formulari ёshtё plotёsuar nё pajtim me 
Doracakun pёr verifikim tё programeve tё veçanta pёr 
arsimimin e tё rriturve;

•	 vёrteton se janё plotёsuar tё gjitha kushtet e nevojshme 
pёr realizim tё programit;

•	 dakordohet qё tё kryhet mbikёqyrje nga institucionet 
pёrkatёse.

29)	 Emri	dhe	mbiemri	i	drejtorit,	nёnshkrimi	dhe	vula		
entit/institucionit
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Verifikimi i programeve 
arsimore

Është proces i sigurimit të kualitetit, duke siguruar verifikimin e programit edukativ, i cili 
verteton se programi është i kontrolluar nga institucionet relevante profesionale sipas 
rregullave ligjore dhe i plotëson standardet e përcaktuara.

Mësimi gjatë gjithë jetës Të gjitha aktivitetet arsimore të ndërmarra gjatë gjithë jetës, rezultojnë në përmirësimin, 
e njohurive, aftësive, kompetencave dhe/ ose kualifikimeve për zhvillimin personal, social 
dhe profesional.

Arsim joformal Mësimi që rezulton nga aktivitetet e përditshme që lidhen me familjen, punën ose kohën 
e lirë. Kjo nuk është e organizuar apo strukturuar në drejtim të objektivave të kohëzgjatjes, 
dhe mbështetjen e procesit arsimor. Të mësuarit informal në shumë raste është pa dashje 
nga pjesëmarrësi.

Kualifikim Dokumenti (zakonisht i quajtur “çertifikatë” ose “diplomë”), i lëshuar nga një organ i autori-
zuar që deklaron se individi ose e ka kryer programin arsimor, ose ka arritur një nivel të 
caktuar të kompetencës në një profesion të caktuar.

Kompetencat kryesore 1) Komunikim nё gjuhёn amёtare
2) Komunikim nё gjuhёn e huaj
3) Kompetenca numerike dhe kompetenca themelore nga lёmia e shkencёs dhe 

teknologjisё
4) Kompetenca digjitale
5) Mёsim racional
6) Kompetenca sociale dhe qytetare
7) Kompetenca ndёrmarёse
8) Vetёdije kulturore dhe shprehёse

6.	 Shtojca

6.1.	 Shtojca	1:	 	Definimi	i	termave	(sipas	ligjit	për	arsimimin	e	të	rriturve	në		
R.	e	Maqedonisë	dhe	terminologjinë	e	CEDEFPP11):

1  CEDEFOP: European guidelines for validating non-formal and informal learning, 
Office for Official Publications of the European Communities, Luxembourg 2009
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Kompetenca Aftësia që rezultatet arsimore të përdoren në mënyrë adekuate në kontekstin e definuar 
(arsimor, në vendin e punës, të zhvillimit personal ose profesional).

Mësimi në distancë Arsimi apo trajnimi i përcjellë përmes mediave të komunikimit në distancë: libra, radio, 
televizion, telefon, korrespondencë, kompjuter ose video.

Mësues në arsimimin e të 
rriturve

Personi i cili ka statusin e një mësuesi në arsimimin e të rriturve në bazë të rregullave lig-
jore dhe/ose praktikën në një vend të caktuar.

Arsimi joformal Edukimi i cili përfshin aktivitetet e planifikuara të cilat nuk janë në mënyrë eksplicite të 
etiketuara si mësim (në kuptimin e objektivave arsimore, kohëzgjatja apo mbështetje për 
të mësuarit). Arsimi joformal zhvillohet me qëllim të pjesëmarrësve në arsim.

Arsimimi i të riturve Tërësia e aktiviteteve arsimore në arsimimin formal, joformal dhe informativ, të ndërmarra 
nga të rriturit, pas një ndërprerjeje të arsimit dhe trajnimit fillestar dhe që rezultojnë në 
marrjen e njohurive, dhe aftësive të reja. 

Vërrejte: Kjo përfshin edhe arsimimin e lartë universitar në qoftë se është nisur pas një 
ndërprerjeje të përfundimit të arsimit dhe trajnimit fillestar. 

Rezultatet arsimore Rezultatet arsimore janë deklarata që shprehin atë që pjesëmarrësit duhet të dinë, të kup-
tojnë dhe/ose të jetë në gjendje të demonstrojë pas përfundimit të programit.

Trajnim ne vendin e punës Trajnimi profesional i kryer në situatë normale të punës. Mund të jetë e përbërë vetëm 
nga trajnimi në vendin e punës ose trajnim i kombinuar që do të mbahet në vendin e 
punës.

Trajner në arsimimin e të 
rriturve

Personi i cili punon me pjesëmarrës të rritur në marrjen e njohurive praktike ose të aftë-
sive, dhe ekspertiza e të cilit nuk është fituar domosdoshmërisht nëpërmjet kualifikimeve 
formale.

Kualifikimet e pjesërishme Pjesa e kualifikimit që përfitohet me programet që organizohen për të zhvilluar, plotësuar.
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Njohja e rezultateve arsimore Njohja e rezultateve arsimore: Konfirmimi nga institucioni apo organi relevant, se rezulta-
tet ishin te vërtetuara (njohuritë, aftësitë dhe/ose kompetencat), që një person ka fituar 
në kontekstin formal, joformal ose informativ, sipas kritereve të vendosura dhe se ata i 
përmbushin standardet e përcaktuara për njohjen. Njohja zakonisht dërgon në çertifikim.

Korniza e kualifikimeve Instrumenti i zhvillimit dhe i klasifikimit të kualifikimeve (p.sh. në nivel kombëtar ose sek-
torial) sipas kritereve (për shembull duke përdorur përshkruesit) të zbatueshme në disa 
nivele të caktuara të rezultateve arsimore.

Çertifikatë Çertifikata është një dokument që konfirmon përfundimin e një programi të të vecantë 
arsimor për të rritur.

Çertifikimi Çertifikimi i rezultateve arsimore: proces me të cilin formalisht vërtetohen se rezultatet e 
caktuara arsimore (njohuritë, aftësitë dhe / ose kompetencat) që një person ka fituar, janë 
vlerësuar dhe njohur nga institucioni përkatës në përputhje me standardet e përcaktuara 
më parë. Çertifikimi çon në lëshimin e një çertifikatë, diplomë ose titulli.

Standardi i profesionit Standard i profesionit është një dokument për përcaktimin e llojit të profesionit, nivelin 
dhe kërkesat ne punë dhe kompetencat e nevojshme, njohuritë dhe aftësitë.

Kualifikim profesional Punë ose kualifikim profesional për kryerjen e një profesioni të caktuar ose pjesë e 
profesionit e cila fitohet në bazë të pjesëve të verifikuara të programit arsimor.

Arsimim professional dhe 
trajnim

Arsimimi dhe trajnimi që kanë për qëllim t’ju mundësoj njerëzve njohuri, aftësi dhe/ ose 
kompetenca të duhura në një profesion të veçantë ose treg më të gjerë të punës.

Enti/institucioni për arsimimin e 
të rriturve

Individ ose organizatë që kryen veprimtari arsimore për të rriturit.
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Pjesëmarrës në arsimimin e të 
rriturve

Pjesëmarrës është një person që është i përfshirë në programet arsimore për të rritu-
rit, dhe paraprakisht i ka plotësuar kushtet në lidhje me arsimimin e mëparshëm të 
detyrueshëm si dhe persona të tjerë që arsimohen, dhe nuk kanë statusin e nxënësit.

Arsimim formal Arsimimi që zbatohet në një mjedis të organizuar dhe të strukturuar (p.sh., në institucion 
arsimor, ose të trajnimit ose në një vend pune) dhe është përcaktuar në mënyrë eksplicite 
si mësim (në lidhje me qëllimet, kohëzgjatjen dhe resurset). Arsimimi formal bëhet me 
qëllim që pjesëmarrësit zakonisht i dërgon në verifikimin dhe çertifikim.

Të gjitha elementet e modelit të programit të arsimimit të veçantë për të rriturit duhet të jenë të plotësuara, me përjashtim të atyre që 
nuk janë të domosdoshme dhe janë të shënuara me një simbol yll (*).

INFORMATA TË PËRGJITHSHME PËR ENTIN/INSTITUCIONIN PËR ARSIMIMIN E TË RRITURVE

1. Data e aplikimit

2. Emri i entit/institucionit për 
arsimimin e të rriturve

*3. Numri i patentës së entit/
intitucionit për arsimimin e të 
rriturve

4. Emri dhe mbiemri i drejtorit

5. Të dhënat për kontakt Adresa: 
Numri i telefonit: 
Adresa e postës elektronike:

6.2.	 Shtojca	2:	 	Modeli	i	një	programi	të	veçantë	për	arsimimin	e	të	rriturve	
në	qendrën	për	arsimimin	e	të	rriturve
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6. Të dhënat për koordinatorin e 
programit

Emri dhe mbiemri:
Pozita e punës:
Kualifikimi:
Numri i telefonit: 
Adresa e postës elektronike

7. Emri i programit

8. Përshkrimi i programit

9. Profili i pjesëmarrësit  
në program

10. Numri i planifikuar i 
pjesëmarrësve në program

11. Qëllimet e programit

12. Rezultatet e programit

13. Kriteret për hyrje në program

14. Kohëzgjatja e programit Numri i përgjithshëm i orëvë

Teori 

Praktikë 

Vlerësimi

Informata të tjera:
Numri i orëve në javë: 
Kohëzgjatja e programit në muaj/: 
Komente plotësuese: 
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15. Format e zbatimit të mësimit Format e zbatimit Vërrejtje

Mësim në klasë/kabinet

Mësim praktik

Mesim elektronik

Mësim në distancë

16. Metodat në mësim Metoda Vërrejtje

Mësim ballor (leksion)

Debat në grupe

Mësim praktik në punëtori/kabinet

Të mesuarit nëpërmjet simulimeve

Mësim individual

Mësim i vetëdrejtuar

Mësim i drejtuar kah zgjidhja e 
problemit

Vizita/udhëtime studimore

Trajnim në vendin e punës

Të tjera (specifiko):
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17. Struktura e programit
Vendos module(njësi tematike) 
në program

Emri i modulit Përshkrimi Statusi Kohëzgjatja  
(orë) 

Mënyra  
e vlerësimit

E domos-
doshme
E zgjedhur

Provim me gojë
Teste 
Përmbledhje e të  
arriturave
Punë më shkrim
Portofolio
Prezentim praktik
E të tjerë
 

18. Kontrollimi i rezultateve Periudha e 
notimit 

Mënyra  
e vlerësimit

Kriteret për 
vlerësim

Kohëzgjatja e  
vlerësimit (min.)

*19. Standardet e profesioneve

20. Vetëvlerësimi/vlerësimi i  
brendshëm

Mjetet/metodat (pyetje, diskutime, raporte për vlerësimin e kryer)

Kohëzgjatja: 

A planifikoni të zbatoni disa masa mbi bazën e rezultateve të fituara  
gjatë vlerësimit



Doracak pёr verifikimin e programeve tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve

www.cov.gov.mk
21

IP QENDRA PËR ARSIMIN E TË 
RRITURVE – SHKUP 

Unitet Nations
Development Programme

21. Kuadri mësimor

*22. Mbështetje për pjesëmarrësit

23. Pajisjet dhe pajisjet ndihmëse 
mësimore

*24. Masat për mbrojtje dhe siguri

*25. Financimi i programit

*26. Ente/institucione tjera
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27. Vendi i realizimit

28. Deklarata Unë i/e poshtënënshkruari/a:
– e komfirmoj saktësinë e informative të përfshira në formular
– konfirmoj se formulari është plotësuar sipas doracakut për verifikimin e programeve të 

veçanta për arsimimin e të rriturve
– konfirmoj se janë plotësuar të gjitha kushtet e nevojshme për realizimin e programit 
– pajtohem që të monitorohet zbatimi i programit nga intitucioneve kompetente 

29. Emri dhe mbiemri i drejtorit

Nënshkrimi dhe vula e entit/
institucionit




